UỶ BAN NHÂN DÂN             CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  HUYỆN SƠN TÂY                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số: 76/TTr-UBND                    Sơn Tây, ngày  02 tháng 12 năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025

nguồn vốn đầu tư phát triển phân cấp cho ngân sách huyện

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Sơn Tây.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 01/12/2023 của Hội đồng nhân

dân huyện Sơn Tây về việc điều chỉnh, bổ sung một số nội dung tại Khoản 1,

Khoản 2, Điều 1 Nghị Quyết số 39/NQ-HĐND ngày 01/11/2021 và Điều 1, Nghị

quyết số 13/NQ-HĐND ngày 26/7/2022 của HĐND huyện về kế hoạch đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn phân cấp cho ngân sách huyện;

UBND huyện Sơn Tây kính đề nghị HĐND huyện Sơn Tây khóa VI xem xét,

thông qua phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 nguồn vốn đầu tư phát triển

phân cấp cho ngân sách huyện, với những nội dung như sau:

1. Dự kiến kế hoạch vốn và nguyên tắc phân bổ kế hoạch đầu tư công năm

2025

1.1. Dự kiến kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025

Trên cơ sở Tờ trình số 207/TTr-UBND ngày 25/11/2024 của UBND tỉnh về

việc phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2025 nguồn vốn cân đối ngân sách địa

phương; Tờ trình số 210/TTr-UBND ngày 22/11/20224 của UBND tỉnh về việc đề

nghị giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và phân bổ ngân sách địa

phương năm 2025, UBND huyện Sơn Tây dự kiến vốn đầu tư công năm 2025 từ

nguồn vốn đầu tư phát triển phân cấp cho ngân sách huyện theo Nghị quyết số

19/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của HĐND tỉnh là 19.065 triệu đồng.

1.2. Nguyên tắc phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2025

- Tuân thủ các quy định của Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách nhà nước và

các văn bản pháp luật liên quan.

- Tuân thủ theo Nghị quyết số 19/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của

HĐND tỉnh về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn

ngân sách địa phương của tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025.

- Phù hợp với kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn

2

cân đối ngân sách địa phương đã được cấp thẩm quyền giao.

1.3. Thứ tự ưu tiên bố trí vốn

- Bố trí vốn cho các dự án chuyển tiếp phải hoàn thành trong năm 2025.

- Bố trí vốn chuẩn bị đầu tư.

2. Về dự kiến phương án bố trí vốn đầu tư công năm 2025

Dự kiến phương án phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 là 19.265

triệu đồng, trong đó:

- Chi đầu tư xây dựng cơ bản nguồn vốn đầu tư phát triển phân cấp cho ngân

sách huyện theo Nghị quyết số 19/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của HĐND

tỉnh là 19.065 triệu đồng, cụ thể như sau:

+ Phân bổ cho 01 công trình chuyển tiếp là 7.773 triệu đồng.

+ Phân bổ cho 01 công trình chuẩn bị đầu tư là 100 triệu đồng.

+ Kế hoạch vốn chưa phân bổ là 11.192 triệu đồng.

- Chi từ nguồn thu tiền sử dụng đất: 200 triệu đồng.

 (Có phụ lục chi tiết kèm theo)

 Kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, quyết nghị./.

(Kèm theo dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện)

Nơi nhận:
- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện khóa VI;

- CPVP, TH;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Trân

		2024-12-22T10:38:29+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-22T10:38:40+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!